los gastos corrientes los gastos de capital sí se reflejan en un incremento de los activos 
fijos del sector público.   

Para el ejercicio Fiscal de 2026, el Poder Judicial del Estado estima recibir Transferencias 
del Gobierno del Estado de Quintana Roo, por un importe de $1,079,635,848.00 (Son: mil 
setenta y nueve millones seiscientos treinta y cinco mil ochocientos cuarenta y ocho pesos 
00/100 M.N.), desglosados en los siguientes capítulos del Gasto: 

Proyecto de Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2026 

CAPÍTULO IMPORTE % 

1000 Servicios Personales 821,578,711.00  76.10% 

2000 Materiales y Suministros 67,370,924.00  6.24%

[...]

Para el cumplimiento de los Programas institucionales señalados en párrafos anteriores, y 
derivado del análisis de las necesidades prioritarias del Poder Judicial del Estado de 
Quintana Roo, el gasto total previsto en el presente Presupuesto de Egresos para el Poder 
Judicial para el Ejercicio Fiscal 2026, asciende a la cantidad de $1,079,635,848.00 (Son: mil 
setenta y nueve millones seiscientos treinta y cinco mil ochocientos cuarenta y ocho 
pesos 00/100 M.N.), desglosado de la siguiente manera: 

Proyecto de Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2026 

CAPÍTULO IMPORTE % 

1000 Servicios Personales 821,578,711.00  76.10% 

2000 Materiales y Suministros 67,370,924.00  6.24%

[...]

mandato expreso del legislador de brindar los recursos necesarios, entre ellos el capital 
humano, de manera permanente al fomento de los mecanismos alternativos de solución 
de controversias. 

El Presupuesto estimado para la correcta aplicación de estas disposiciones legales, 
asciende a la cantidad de $96,564,397.00.00 (Son: noventa y seis millones quinientos 
sesenta y cuatro mil trescientos noventa y siete pesos 00/100 M.N.), de los cuales sólo 
está considerado en el Capítulo 1000 Servicios Personales la cantidad de $7,285,825.00 
(Son: siete millones doscientos ochenta y cinco mil ochocientos veinticinco pesos 00/100 
M.N.), debido a las restricciones presupuestales imperantes. En este sentido resulta 
necesario que dichos recursos sean contemplados dentro del presupuesto del año 2026, a 
fin de cumplir con lo decretado por la Legislatura Federal y del Estado, toda vez que es 

prioridad garantizar el acceso a la justicia, en asuntos de carácter penal, civil, familiar y 
mercantil. 

Esto significa que para el capítulo 1000 Servicios Personales estaríamos contemplando un 
importe total de $821,578,711.00 (Son: ochocientos veintiún millones quinientos setenta 
y ocho mil setecientos once pesos 00/100 M. N.), desglosados de la siguiente manera: 

Concepto Importe Observaciones 
Plantilla Actual $814,292,886.00 1965 Plazas 
Subtotal $814,292,886.00 1965 

Proyectos Especiales     
Concepto Importe Observaciones 

Juzgado Familiar de Bacalar $3,844,814.00 8 Plazas

[...]

En este capítulo se contemplan los recursos mínimos necesarios para dar cobertura al 
costo total anual de las remuneraciones salariales de los servidores públicos del Poder 
Judicial. Es por ello que para el ejercicio fiscal 2026 se estima un monto por 
$821,578,711.00 (Son: ochocientos veintiún millones quinientos setenta y ocho mil 
setecientos once pesos 00/100 M. N.) que representa el 76.10 % del total del Presupuesto 
de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2026.  

Capítulo 2000 Materiales y Suministros  
Este capítulo contempla la adquisición de insumos y suministros requeridos para el 
desempeño de las funciones que nos corresponden.